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Nejlepší je prostě pomoct
Rok se s rokem sešel a zas se blíží den, kdy 
se potkáme v Praze na Pochodu pro život. 
Poznačte si sobotu 6. dubna. V jedenáct ho-
din začíná v pražské katedrále mše svatá. Ve 
třináct hodin následuje program, tentokrát 
na Hradčanském náměstí. A ve čtrnáct ho-
din vyrážíme na Pochod pro život centrem 
Prahy.

V roce 2022, což je poslední dostup-
ná statistika, přišlo při umělých potratech 
o život více než šestnáct tisíc nenarozených 
dětí. Mnohé ženy by přitom na potrat nešly, 
kdyby našly přiměřenou pomoc a pevnou 
oporu, necítily se tak opuštěné nebo kdyby 
jim někdo nabídl nějaké jiné východisko. Co 
s tím? Nejlepší je prostě pomoct.

Pochod pro život pro vás může být vý-
zvou, investicí času, peněz, pohodlí, klid-

ného víkendu. Možná narazíte na nedo-
rozumění či kritiku. Ale věřte, vaše účast 
na Pochodu pro život je nenahraditelným 
společenským gestem. Čím více nás bude, 
tím více budeme vidět a slyšet. A třeba se 
o nás dozví i ženy, které by o naši pomoc 
stály. Životy tisíců dětí, jejich matek i rodin 
za to stojí.

Pomozte s propagací Pochodu pro život. 
Domluvte třeba reklamní plochu nebo umís-
tění plakátu na vhodném místě. Rádi vám 
zajistíme vytištění potřebného počtu malých 
plakátů, velkých formátů pro zastávky nebo 
třeba bigboardů. Stačí nám napsat.

Pomozte nám s pořadatelskou službou. 
Potřebujeme co nejvíce ochotných dobro-
volníků, abychom ve spolupráci se státní 
a městskou policií během Pochodu pro ži-

vot centrem Prahy odstínili křiklouny nebo 
ještě lépe je milým úsměvem odzbrojili. Je 
to možná ideální zapojení také pro skupiny 
mládeže. Napište nám, pokud byste nám 
takto mohli pomoct. Záleží nám na tom, aby 
se všichni a zvláště rodiny s malými dětmi 
cítili bezpečně.

Jsme opravdu vděčni za to, že nám fan-
díte, ale nyní nestačí jen držet palce. Neče-
kaně těhotné ženy by prostě měly vědět, že 
existují lidé ochotní jim pomoci, že existují 
lepší řešení a že nemusí o své nenarozené 
dítě přijít. Nejlepší je prostě pomoct.

Radim Ucháč

Foto: hpž čr

Čekáte-li nečekaně dítě

volejte 800 108 000
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V předmluvě k jejímu novému vydání se do-
čteme: „Deklarace je dostupná ve více než 
360 jazycích a je nejpřekládanějším doku-
mentem na světě. To je důkazem její univer-
zální povahy a dopadu. Stala se měřítkem, 
podle nějž určujeme, co je správné a co 
špatné. Je základem, na němž lze budovat 
spravedlivou a důstojnou budoucnost pro 
všechny. Pro lidi na celém světě je mocným 
nástrojem v boji proti útlaku, beztrestnosti 
a snižování lidské důstojnosti.“

Koncept lidských práv, z něhož vychází, 
je podle organizace zakotven v přiroze-
ném původu těchto práv: „U vědomí toho, 
že uznání přirozené důstojnosti a rovných 

a nezcizitelných práv členů lidské rodiny je 
základem svobody, spravedlnosti a míru ve 
světě.“ Proto jsou univerzálně platná, spo-
lečná „přirozeně“ bez rozdílu všem lidem. 
V principu vychází z křesťanského (či antic-
kého židovsko-řecko-římského) pohledu na 
člověka. V praxi měl během americké a fran-
couzské revoluce v moderní společnosti na-
hradit a také nahradil univerzální vyvažující 
mravní roli křesťanství a to především kato-
lické církve korigující absolutismus vládců.

Jde o třicet článků, které vyjmenovávají 
ty nejuniverzálnější hodnoty, např. všichni 
lidé jsou si rovni, jsou svobodni, mají prá-
vo na život a bezpečnost, na soukromí, na 

majetek, svobodu myšlení a přesvědčení, 
nelze s nimi obchodovat, mučit je, mají 
rovnost před zákonem... Deklarace obsa-
huje např. věty jako: „Rodina je přirozenou 
a základní jednotkou společnosti a má ná-
rok na ochranu ze strany společnosti a stá-
tu.“ nebo: „Mateřství a dětství mají nárok 
na zvláštní péči a pomoc. Všechny děti, ať 
manželské nebo nemanželské, požívají stej-
né sociální ochrany.“ nebo „Rodiče mají 
přednostní právo volit druh vzdělání pro své 
děti.“ Všeobecná deklarace je dosud platný 
a závazný dokument. Podívejme se, jak se to 
má s univerzalitou lidských práv, o nichž se 
dokumenty OSN tak rády zmiňují.

Lidská práva a „lidská práva“
Eleanor Rooseveltová a text Všeobecné deklarace lidských práv (1949). Foto: FDR Presidential Library & Museum

Jedním ze základních pilířů uspořádání světa po druhé světové válce se stala Organizace 
spojených národů, dědic nepříliš efektivní meziválečné Společnosti národů. Vznikla v San 
Franciscu roku 1945 a v roce 1948 přijala Všeobecnou deklaraci lidských práv, klíčový 
dokument a morální maják světa, v němž žijeme.



březen 2024 / strana 3

Kulturní revoluce

Proměny jazyka, proměny ducha
Lze říci, že novější dokumenty OSN si nadá-
le zachovávají určitou univerzalistickou zdr-
ženlivost a formulační neutralitu. Jejich jazyk 
je jakoby neideologický. Možným důvodem 
je, že členy OSN je 193 států (Vatikán má 
status stálého pozorovatele) s různými kul-
turami, vyznáními, tradicemi. Přesto lze vy-
sledovat, že se mnohé změnilo. 

Pozvolnou proměnu jazyka a „ducha“ 
Všeobecné deklarace lidských práv lze vysle-
dovat v dokumentech z mnoha konferencí 
konaných od sedmdesátých let dvacátého 
století. První vlna velkých konferencí pro-
běhla ve stínu studené války v letech 1968–
1985, kdy velmoci řešily především hrozbu 
jaderné války a její zažehnávání. Druhá vlna 
proběhla bezprostředně po jejím skončení 
v letech 1990–1996. Tehdy údajně lidstvo 
hledalo nové směřování, vize a cíle pro 
21. století.

Bukurešť 1974
Konference o populaci v Bukurešti z roku 
1974 se aktivně zúčastnilo několik nevlád-
ních organizací, jejichž agendou bylo „plá-
nování rodičovství“, konkrétně: Pathfinder 
Fund (v současnosti Pathfinder Internatio-
nal), International Planned Parenthood Fe-
deration (IPPF) a rockefellerovská Populační 
rada (Population Council). Jedním z důleži-
tých dokumentů, který vznikl v návaznosti 
na tuto konferenci, byla tzv. Kissingerova 
zpráva (Kissinger Report), v níž se mimo 
jiné dočteme: „Snížení tempa růstu popula-
ce by v dlouhodobém horizontu mohlo při-
nést výraznou úlevu. Někteří analytici tvrdí, 
že pro období po roce 1985 bude rychlý 
pokles porodnosti rozhodující pro zajiště-
ní dostatečné výživy na celém světě. Pokud 
by se, jak již bylo uvedeno, podařilo snížit 
porodnost v rozvojových zemích na úroveň 
reprodukce do roku 2000, světová popula-

ce by v tomto roce činila 5,9 miliardy, tedy 
o 500 milionů méně, než by bylo dosaženo 
při dodržení střední prognózy OSN. Téměř 
celý pokles by se týkal nejméně rozvinu-
tých zemí.“ Celá zpráva se nese v tomto 
neomalthusiánském duchu a je zevrubnou 
analýzou stavu zejména „rozvojových“ zemí 
(Indie, Bangladéš, Pákistán, Mexiko, ...), 
prognózou populačního růstu, založenou 
na datech OSN, a nebezpečí, která z toho 
plynou pro světovou bezpečnost, tedy ze-
jména bezpečnost Spojených států. „Rozvo-
jové státy“ naproti tomu zastávaly princip: 
„Development is the best contraceptive“ 
(„Rozvoj je nejlepší antikoncepce“).

Plánování rodičovství v praxi
O deset let později na konferenci v Mexico 
City bylo dosaženo mezinárodního konsen-
zu, že metody plánovaného rodičovství by 
se měly stát univerzálně přístupnými. Dodej-
me, že k metodám plánovaného rodičovství 
patří též umělé potraty a sterilizace. Tento 
přístup uplatnily Spojené státy v součinnos-
ti s Populačním fondem OSN kupříkladu 
v Peru, kde došlo ke sterilizaci přibližně tří 
set tisíc žen bez jejich souhlasu. V komuni-
stické Číně strategie plánování rodičovství 
vedla „politika jednoho dítěte“, rovněž za 
přispění Populačního fondu, jehož sídlo je 
od roku jeho vzniku 1967 stále v New Yorku.

„Ideové“ konference
Zatímco v průběhu sedmdesátých a osm-
desátých let se řešily především praktické 
geopolitické otázky a otázky globální bez-
pečnosti a cílem bylo zamezit rozvrácení 
světového pořádku a vyčerpání zdrojů ob-
živy vlivem přelidnění, po konci studené 
války, v poměrně rychlém sledu za sebou, 
proběhne několik přelomových konferen-
cí – řekněme – spíše ideově-ideologického 
rázu. Začíná se rodit nový rámec zahrnující 
nejrůznější sféry lidského života.

International Planned Parenthood Fe-
deration (IPPF) je globální nevládní or-
ganizace s širokým spektrem zaměření, 
jejichž centrem je propagace zdravého 
sexuálního života, plánování rodičovství 
a vykonávání umělých potratů. Jedná se 
o největšího poskytovatele potratů ve 
Spojených státech amerických. Vznikla 
v Bombaji roku 1952 a její zakladatel-
kou byla americká feministka Margaret 
Sangerová, propagátorka eugeniky, 
rasové nerovnosti, plánovaného ro-
dičovství a antikoncepce, která v roce 
1957 dostala ocenění Humanista roku. 

Population Council (Populační rada) je 
mezinárodní nezisková nevládní orga-
nizace. Rada provádí výzkum v oblasti 
biomedicíny, sociálních věd a veřejného 
zdraví a pomáhá budovat výzkumné ka-
pacity v rozvojových zemích. Jedna tře-
tina jejího výzkumu se týká HIV a AIDS, 
dalšími hlavními programovými oblast-
mi jsou reprodukční zdraví a jeho vztah 
k chudobě, mládeži a genderu. Rada 
byla založena v roce 1952 Johnem D. 
Rockefellerem III. za významné finanční 
podpory Rockefeller Brothers Fund a je 
řízena mezinárodní správní radou.

Pozvolnou proměnu jazyka a „ducha“ Všeobecné 
deklarace lidských práv lze vysledovat v dokumentech 
z mnoha konferencí konaných od sedmdesátých let 
dvacátého století.

Bukurešťská konference o populaci 1974. Foto: UN Photo/ARA
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Tak se na konferenci v New Yorku roku 
1990 řešila práva dětí, o dva roky později 
se v Riu de Janeiru konal Summit země o ži-
votním prostředí a rozvoji (po dvaceti letech 
na témže místě se konala konference OSN 
tentokrát o „udržitelném rozvoji“), v Kodani 
roku 1995 se nově definovala „společenská 
smlouva“, téhož roku v Pekingu se v souvis-
losti s rovností žen a mužů nastínila „gen-
derová perspektiva“ a v Římě o rok později 
potravinová bezpečnost a „holistický“, tedy 
celostní přístup.

Vídeň 1993: „holistický přístup“
Zastavme se však ještě u jedné konference 
– konané roku 1993 ve Vídni, jejímž téma-
tem byla samotná „lidská práva“. Novinkou, 
kterou tato konference přinesla, bylo propo-
jení oblasti lidských práv s dalšími sférami 
– s demokracií a rozvojem/pokrokem. Rodil 
se tzv. celostní, holistický přístup: „Demo-
kracie, rozvoj a respektování lidských práv 
a základních svobod jsou vzájemně závislé 
a vzájemně se posilují.“ OSN zde přednesla 
svůj reformní program, který požadoval za-
členění agendy lidských práv do všech ob-
lastí, v nichž orgány OSN působí. 

Káhira 1994: „reprodukční zdraví“
Jedna z přelomových konferencí byla Me-
zinárodní konference o populaci a rozvoji 
v Káhiře v roce 1994. Na její organizaci se 
z velké části krom Populačního fondu OSN 
podílely propotratové organizace, zejména 
IPPF, a nově se zúčastnily i radikální femi-
nistické kruhy. Jedním z cílů bylo prosadit 
podporu umělých potratů zejména v těch 
částech světa, kde dosud byly nezákonné. 
V dokumentech z této konference zaznívají 

již pojmy jako „bezpečné mateřství“ a „re-
produkční zdraví“. Tyto snahy však tehdy 
ještě ztroskotaly na začlenění klauzule, že 
potrat nesmí být podporován jako prostře-
dek plánování rodičovství. Proti potratům 
se postavily především islámské země a pa-
pež Jan Pavel II. V médiích tehdy zaznívalo 
heslo: „Papež zakazuje regulaci porodnosti 
– miliony hladovějí.“ Tedy ten, kdo je proti 
potratům, je nehumánní, protilidský. 

Umělý potrat je lidské právo
Podle pojetí Světové zdravotnické orga-
nizace, jež je jednou z agentur OSN, patří 
k reprodukčnímu zdraví přístup k bezpeč-
ným a dostupným metodám antikoncepce, 
k poradenským službám, prenatální a post-
natální péči. Pojem reprodukční zdraví vyja-
dřuje „stav úplné tělesné, duševní a sociální 
pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci 
nebo vady ve všech otázkách týkajících se 
pohlavního sytému, jeho funkcí a proce-
sů, tedy rozmnožování neboli reprodukce“ 
(definice z roku 2012). Nedílnou součástí 
reprodukčního zdraví je pak plánování ro-
dičovství: „Plánovat rodičovství patří v civili-
zovaných zemích k základním lidským prá-
vům. V rozvinutých zemích se antikoncepč-
ní a další metody plánovaného rodičovství 
běžně používají. Za poslední roky stoupla 
informovanost žen a dá se říci, že žena si 
sama může plánovat počet dětí a dobu je-
jich narození.“ 

Dle českého Státního zdravotního ústavu 
pojem plánování rodičovství zahrnuje ce-
lou škálu metod, prostředků a strategií, na-
mátkou: metody umělého oplodnění (IVF), 
dávky v mateřství, porodné, antikoncepce, 
sterilizace, umělý potrat. Na českém Národ-
ním zdravotnickém informačním portálu na-

lezneme rovněž odkaz na příručku Bezpeč-
ný potrat: technický strategický průvodce 
pro zdravotnické systémy, jejímž autorem 
je rovněž Světová zdravotnická organiza-
ce. Klíčovými slovy příručky jsou „zdraví“ a 
„lidská práva“. Stačilo pár let a umělý potrat 
se stal jedním ze základních lidských práv, 
pevně zakotvených kdesi v hlubinách taju-
plné a věčně se proměňující lidské přiroze-
nosti. V „univerzální“ Všeobecné deklaraci 
lidských práv přitom nebylo nutno změnit 
ani čárku. 

Kam dál?
Oblíbená rakousko-britská akademička So-
phie Lewisová, autorka knih jako Full surro-
gacy now: feminism against family (Úplný 
surogát: feminismus proti rodině) a Zrušte 
rodinu, v souvislosti s potraty mluví o legi-
timitě ve vybraných případech zabíjet. Ty-
pické pro její uvažování jsou marxisticky 
zakotvené pojmy jako „gestační práce“, 
„reprodukční práce“ apod. Gestační práce 
(vznik placenty, vyživování „plodu“ atd.) je 
především práce. Neplacená práce. Jako ta-
ková je jednou z příčin vykořisťování ženy. 
Jedním z aktérů, který vykonává vykořisťo-
vání ženy a jejího těla, je plod. Je tedy zce-
la v duchu spravedlnosti „plodu“ se zbavit. 
Žena tak setřese své okovy. Zde jsme se 
z prestižní půdy OSN přesunuli na prestižní 
půdu Pensylvánské univerzity, jedné z nejre-
spektovanějších soukromých vysokých škol 
světa, kde autorka působí. Je otázka: stane 
se časem ničím neomezené zabíjení jedním 
z „univerzálně platných“ lidských práv? 
A stane-li se tak, bude se text Všeobecné de-
klarace lidských práv nějak redakčně krátit 
nebo prodlužovat?

Jan Šindelka

Pathfinder International je globální 
nezisková organizace, která se zamě-
řuje na sexuální a reprodukční zdraví 
a práva, plánování rodičovství, prevenci 
HIV a zdraví matek a novorozenců. Za-
kladatelem byl Clarence Gamble, lékař 
a dědic kosmetické firmy Procter and 
Gamble, zakladatel klinik na kontrolu 
porodnosti, propagátor ženské anti-
koncepce a eugeniky.

Vídeňská konference 
propojila oblast lidských 
práv s demokracií 
a rozvojem/pokrokem.

Foto hpž čr
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Rozpoznáme-li strukturu sítě, ve které jsme 
uvízlí jak mouchy v pavučině, udělali jsme 
první krok na cestě k osvobození. Vnitřní 
i vnější realita je sociální konstrukt, objektiv-
ní svět pro nás neexistuje: přirozenost, po-
hlaví, tělo, rodina, duše, subjekt, já, jazyk, 
mateřství, kultura i morálka, víra i touha – to 
vše jsou sociální konstrukty, vláknité struktu-
ry sítě, v níž jsme nevyhnutelně uvízlí. 

Tyto struktury vznikly proto, abychom 
byli ovládáni. Kdo konkrétně nás chce ovlá-
dat, vykonávat nad nimi moc, se proměňu-

je podle momentální intelektuální módy. 
Momentálně je v módě patriarchát – tedy 
že muži ovládají ženy. Jenže je to složitěj-
ší – protože nic takového jako muži a ženy 
současně neexistuje. Jedním ze základních 
způsobů, jak tyto sítě narušovat, je promě-
na jazyka. Stáváme se tvůrci nového světa. 
Světa, jak si ho představujeme my. Stvořiteli. 

Přibližně nějak takhle musíte přemýšlet, 
abyste si dneska říkali filosof, teoretik nebo 
prostě akademička... Toto jsou dogmata 
„nového paradigmatu“. 

„Obohacování“ slovní zásoby
Z jazykovědy víme, že existuje řada způso-
bů, jak rozšiřovat slovní zásobu jazyka, jímž 
mluvíme. Podívejme se, jak se to dělá, když 
je cílem ideologická proměna jazyka.

Níže uvedené příklady a strategie oboha-
cování slovní zásoby ani zdaleka nejsou vy-
čerpávající a nedělají si nárok na vědeckost. 
Jde pouze o malou ochutnávku toho, jak 
jazyk dokáže být pestrý, hravý a současně 
flexibilní.

Abyste stvořili nové světy, musíte vymyslet 
nový jazyk
„Domnívám se společně s Maxem Weberem, že člověk je zvíře 
zavěšené do pavučiny významů, kterou si samo upředlo,“ prohlásil 
přední americký antropolog Clifford Geertz.

Foto: Justin Smiley / flickr
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Kulturní revoluce

Z moderních filosofií přece všichni do-
statečně vzdělaní lidé vědí, že věci nemají 
vlastní identitu, esenci, jejich významy jsou 
arbitrární či fluidní. Samozřejmě, že moder-
ní filosofie propagované na fakultách nea-
plikují fluidnost a popírání identity i na tento 
svůj dogmatický pohled či závěr.

Při slovotvorbě tedy klademe důraz 
na dynamickou stránku reality: různými 
prostředky vytváříme verbální substantiva 
nebo je přebíráme z angličtiny, nejde-li slo-
vo vhodně přeložit: gendering – „nabývání 
genderu“ či genderování; mothering – stá-
vání se matkou („mámování“). Zatímco 
mateřství je nutně spojeno se ženou, mo-
thering může vykonávat kdokoli, kdo pří-
slušný dynamický („performativní“) proces 
nastoupí. 

Další možností je vyjmutí slov z  jejich 
známého rámce a významový posun. Vel-
kou kariéru má jistě před sebou slovo péče, 
které je úzce spjato s mateřstvím a přiro-

zenou rodinou. Nejvíce neplacené péče 
se odehrává ze strany matek v nukleárních 
rodinách. Jde tedy o formu vykořisťování. 
Každý člověk ale potřebuje péči, proto je 
třeba vyjmout toto slovo z daného kontextu 
a rozšířit jeho smysl a proměnit jeho smysl 
i v našich hlavách. 

Podskupinou výše zmíněného je „dena-
turalizace“ slov – zbavení slov jejich „bio-
logických“ kořenů. To se týká slov jako ro-
dina či rodič kupříkladu v sousloví sociální 
rodič/e (ztrácí se biologický předpoklad 
„rození“). Můžeme též vytvářet nové podi-
vuhodné vazby typu člověk s dělohou (mizí 
emocionálně zabarvené slovo matka). Jinou 
formou denaturalizace jazyka je např. posun 
od pojmu transsexuál k pojmu transgender. 
Nejrůznější sexuální orientace a preference 
nahradí odlišná vztahová orientace a gen-
derová identita. 

Jinou metodou je dehumanizace, odlid-
štění pojmů, jejich technikalizace. Názor-

ným příkladem je v tomto případě slova 
jako gestace, gestační a reprodukční práce, 
plod, fétus. Typické použití můžeme náležitě 
ocenit ve větě: „Fétus vyvíjí nepřijatelné ná-
silí vůči gestátorovi [těhotné], někomu, kdo 
dělá gestační práci a kdo ji dělat nechce“.

Další metodou je vylučování: nikoli au-
torita, ale rovnost či partnerství; ne pravda, 
ale svobodná soutěž idejí či relativita, popř. 
též dialog; ne identita, ale fluidita; ne tradi-
ce, ale pestrost, popř. pluralita.

Hojné je obohacování jazyka o slova 
nová: za všechny jmenujme nesmírně plod-
né slovo queer (a z něj odvozená slova 
queerovat či queerování), které může zastu-
povat nejrůznější odlišné vztahové orienta-
ce a genderové identity, ale svou mnohový-
znamovostí vyjadřuje opět celý zcela nový 
koncept: „změnit v queer to, co se jeví jako 
přirozené“, jak uvádí Donna Harawayová. 

V jejím případě to znamená: zrušit ja-
kékoli rozdíly mezi člověkem a zvířetem, 
setření mezidruhových hranic a současně 
usilovat o stírání rozdílů mezi člověkem 
a strojem, tzv. transhumanismus, „posthu-
manismus“ a koncept „postčlověka“, jak to 
autorka dovozuje v knize Manifest kyborga: 
v případě „postčlověka“ jde o identitu vy-
mykající se zažitým dualistickým kategoriím, 
které jsou striktně oddělené – živé a neživé, 
přírodní a kulturní, sociální a biologické, 
materiální a nehmotné, mužské a ženské...

Nelidská filosofie plodí nelidské myšlenky.

Jan Šindelka

Vnitřní i vnější realita je sociální konstrukt, 
objektivní svět pro nás neexistuje: přirozenost, 
pohlaví, tělo, rodina, duše, subjekt, já, jazyk, 
mateřství, kultura i morálka, víra i touha – to vše 
jsou sociální konstrukty, vláknité struktury sítě, 
v níž jsme nevyhnutelně uvízlí.

Elegantní poznámkový sešit o 128 stranách 
s krátkými zamyšleními nad smyslem života 
okořeněnými ostrovtipem G. K. Chestertona

Objednávejte na hnutiprozivot.cz/eshop

#blok4life
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Linka pomoci

Foto: Luma Pimentel / unsplash

Slzy štěstí
Prožil jsem v životě mnoho krásných chvil, 
chvil plných štěstí, lásky, porozumění. V ra-
ných vzpomínkách mám laskavou náruč 
rodičů a hřejivé teplo domova, který byl 
pro nás děti bezpečným přístavem. Šťastné 
chvíle mi osud dával i bral, občas přišly slzy, 
když se zdálo, že již není kam jít. Občas vy-
svitlo slunce a život mi dal i chvíle, pro které 
stojí za to žít, chvíle skutečného štěstí. Nikdy 
jsem ale nevěděl, co jsou to slzy štěstí... Až 
jednou přišly. 

Byl jsem v práci a dostal jsem na telefon 
krátkou zprávu: „Vše je v pořádku, tati.“ Psa-
la mi moje žena, která právě vyšla z ordina-

ce gynekologa. Roky bylo mým největším 
přáním mít děti. Splnil se mi sen a já věděl, 
že mi život dal vše, co jsem si kdy přál, že 
všechny těžké chvíle měly smysl. Šel jsem do 
opuštěné kanceláře a poprvé a naposledy 
v životě brečel štěstím. Ta chvíle byla v mém 
životě tou nejkrásnější.

Kdy se muž stává otcem?
Z pohledu zákona se muž stává otcem, po-
kud se živě narodí dítě, u kterého je uveden 
v rodném listu. Někdy mužům chvíli trvá, 
než si novou roli uvědomí, a někdy muž 
začne milovat své dítě ještě v době, kdy je 
menší než jahoda a ani nejbližší okolí si na 

budoucí matce ještě ničeho nevšimlo. Já 
jsem se otcem stal v okamžiku, kdy jsem si 
uvědomil, že miluji svoje nenarozené dítě, 
že bych kdykoli dal svůj život za ten, který 
přichází. 

Když se podlomí kolena
Život nikoho z nás není jednoduchý a chvíle 
smutku střídají chvíle štěstí a u mě to neby-
lo jinak. Táta zemřel, když mi bylo čtrnáct, 
a moc děkuji mamince, že vše dokázala 
zvládnout. Když odchází rodiče, je to těžké, 
ale každý z nás si asi uvědomuje, že k tomu 
jednou dojde, že nás nebudou provázet 
věčně. Na ztrátu dítěte se ale připravit nedá. 

Otec i počaté dítě jako by neexistovali
V neunavných monolozích o „právu volby“ se mnohé skutečnosti pomíjejí, zamlčují, zkreslují. 
Jednou z takových zamlčených skutečností je postava otce. Jako by neexistoval. Pokud jeho 
existenci přece připustíme, pak pouze jako toho, který „do toho“ nemá co mluvit. Je to přece 
ženino tělo, ženina volba. Jenže otec objektivně vždy existuje. Má city, vůli, rozum, morálku... 
Jediné, co nemá, jsou práva, pokud jde o nenarozené dítě. Pojďme si příběh jednoho takového 
„neexistujícího“ otce přečíst.
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Přidejte se k modlitbám 
za ty nejmenší z nás, 

kteří se ještě nenarodili
modlitbyzanejmensi.cz

V tomto životě nemůžeme dělat velké věci.  
Můžeme dělat jen malé věci s velkou láskou. 

Matka Tereza

Nikdy jsem si neuvědomoval, co může zna-
menat ztráta dítěte, a pokud si někdo myslí, 
že si to dokáže představit, žije v bludu. Na-
šemu dítěti jsme říkali Fany (Františka), usí-
nali jsme s ním, a i když jsem se ho ještě ne-
mohl dotknout, držel jsem každý večer jeho 
maminku s pocitem, který nelze popsat... 

Jednou ráno jsem seděl u pracovního 
stolu a otevřel e-mail od mé ženy, který mi 
sděloval, že moje dítě již nežije, že se roz-
hodla... Nemohl jsem tomu uvěřit. Otočil 
jsem se, vstal od stolu a chtěl jít do auta. Po 
dvou krocích se mi podlomila kolega. Ležel 
jsem na zemi, křičel dokola jméno svého ne-
narozeného dítěte. Muž dokáže ustát mno-
hé, ale bolest ze ztráty dítěte se nedá po-
psat, natož ustát. Ležel jsem na zemi a stále 
dokola se ptal: Bože, proč sis nemohl vzít 
můj život? Proč muselo umřít moje dítě?

Koho to zajímá?
Když žena čeká dítě, je to jen a jen ona, kdo 
rozhoduje o jeho životě a smrti. Pokud se 
rozhodne dítě nedonosit, není nikdo, kdo 
by se třeba jen zeptal otce, co si o tom my-
slí. Není nikdo, kdo by otci nenarozeného 
dítěte dal vědět, že jeho pouť byla završe-
na „umělým přerušením těhotenství“. Otec 
zkrátka získává práva spojená s otcovstvím 
po narození, a do té doby není pro nikoho 
důležité znát jeho názor. 

Její tělo
Tělíčko našeho nenarozeného dítěte bylo 
malinké, bylo mu bez pár dnů tři měsíce. 
Přestože bylo malinké, mělo srdce, které 
tlouklo, a stejně jako dospělý člověk mělo 
na každé ruce pět prstů. Byl to zkrátka malý 
člověk, byl ale tak malý, že neměl žádná prá-
va. Nenarozené (a potracené) dítě zkrátka 
zajímá jen firmu zajišťující svoz biologického 
odpadu. [Pozn. red.: Odvoz ostatků všech 

potracených dětí do krematoria zajišťuje ze 
zákona pro zdravotnické zařízení vždy po-
hřební služba; právo na jejich vyzvednutí 
mají kromě matky i otec nebo další příbuzní 
nenarozeného dítěte za účelem jejich po-
hřbení.]

Jako otec nenarozeného dítěte nemáte 
žádná práva. Strašně moc jsem chtěl vzít 
svoje nenarozené dítě do dlaní a pocho-
vat ho tak, jak se po stovky let loučí lidé se 
svými blízkými. Stále dokola jsem se slzami 
v očích opakoval: „Pane, co jsem udělal tak 
zlého, že moje dítě nemohlo žít a že mi ani 
nedovolíš, abych ho doprovodil na poslední 
cestě?“  

Asi někde nastala chyba...
Jistě se po přečtení těchto řádek najde 
řada lidí, kteří řeknou: „Sám sis svou ženu 
vybral,“ a je to pravda. Také se jistě najdou 
lidé, kteří řeknou: „Kdybys na ni byl hodný, 
určitě by vaše společné dítě nezabila.“ I to 
je jistě pohled, nicméně pokud se ta samá 
žena následně rozhodla mít se mnou další 
děti, asi to také není tak jednoduché.

Ať se to zdá jakkoli nelogické, zásadní roli 
v celém příběhu sehrála gynekoložka mojí 
ženy. Nevedla jí k mateřství, ale naopak jí 
vyjmenovala všechna rizika, co vše bude 
muset podstoupit, a doporučila jí potrat. 
Ano, moje žena již nebyla nejmladší, nebyla 
zcela zdravá, ale bezohlednost a nesmysl-
nost takového jednání dokazuje i to, že mi 
o dva roky později dala krásného zdravého 
syna. Moje žena je vysokoškolsky vzdělaná, 

žila řadu let na jiných kontinentech, dokáza-
la mnohé, byla hluboce věřící, ale ve chvíli, 
kdy čekala své první dítě, byla zranitelná. 
O tom, že zvažuje potrat, mi neřekla a své 
rozhodnutí dokázala skrývat až do konce.

Někde se chyba stala a já se nezříkám 
své odpovědnosti. Je úplně jedno, jak moc 
jsem měl své nenarozené dítě rád, je úplně 
jedno, že bych udělal cokoli, abych zachrá-
nil jeho život. Zkrátka jsem muž, který ne-
dokázal ochránit své dítě a s tím pocitem se 
budu probouzet, dokud se se svým nenaro-
zeným dítětem nepotkám na druhé straně 
řeky. Ten pocit bych nikomu nepřál. 

Prosba
Ve vší úctě a pokoře ke všem ženám prosím 
o vyslyšení. Nezabíjejte prosím děti své, děti 
svých mužů. Zabijete tím nový život a zničí-
te život váš vlastní i život vašeho partnera. 
Stejně tak apeluji na muže, aby se k přichá-
zejícímu životu vždy chovali s respektem. 
Mějme na paměti, že na světě jsme proto, 
že se naše matky rozhodly vše zvládnout.

Z vlastní zkušenosti mohu říct, že život 
po ztrátě dítěte už nikdy není jako dřív. Už 
nikdy nepřestanete věřit, že se ještě setkáte. 
Už nikdy vás nepřestane provázet pocit, že 
jste měli sami odejít, aby nový život dostal 
šanci. Už nikdy nezapomenete na chvíli, kdy 
jste viděli své dítě (těhotnou partnerku) na-
posledy. Život potracenému dítěti už nikdo 
nevrátí.

František

Někdy mužům chvíli trvá, než si novou roli 
uvědomí, a někdy muž začne milovat své dítě 
ještě v době, kdy je menší než jahoda...
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Lobbing pro život

Jak pomoci?
Kontrolovat, co je nového v legislativním 
systému vlády, v systému Poslanecké Sně-
movny a Senátu. Absolvovat desítky hodin 
týdně na jednáních parlamentních výborů. 
Vědět, jaké problémy politici řeší, čím zrov-
na žijí. Průběžně sbírat zkušenosti konzul-
tantek, které hovoří se ženami na Lince 
pomoci o tom, co je trápí při nečekaném 
početí dítěte, při ztrátě nenarozeného dí-
těte a co by jim a jejich rodinám pomohlo, 
aby měli odvahu dát počatému dítěti šanci. 
Komunikovat o těchto problémech s lékaři, 
sociology či demografy a hledat systematic-
ká řešení. Vnímat oněch šestnáct tisíc nena-
rozených dětí, které nedostanou každý rok 
šanci se narodit, protože jejich rodiče mají 
strach. Hledat s politiky a úředníky, jak to 
změnit. Domluvit právníky, kteří píší varianty 
toho, co si politici myslí, že má naději. A pak 
čekat a doufat. Něco se podaří s touto vlá-
dou. Něco s tou budoucí. Něco až s tou 
další. Předností Hnutí Pro život ČR je pro-
fesionalita a vytrvalost. To je lobbing. To je 
cesta jak pomoct plošně tisícům. Jak ulehčit 
rodičům dát šanci svému počatému dítěti.

Jak tomu může každý pomoci? 
Přijďte nás podpořit na Pochod pro život. 
Pro lepší představu uvádíme část opatření, 
na nichž dlouhodobě pracujeme. Hlavní 
problém shrnuje Strategie rodinné politiky 
2024-2030 MPSV:

"Velmi závažná je skutečnost, že čistý pří-
jem na člena rodiny zároveň klesá s každým 
narozeným dítětem. Při narození prvního dí-
těte příjem klesne o 1/3 oproti bezdětnému 
páru, při druhém na 1/2 a při čtvrtém dítěti 
až na 1/3. Úměrně tomu se mění i struktura 
spotřebního koše rodin s dětmi. Klesá podíl 
dražšího zboží, zahraničních dovolených 
i možnost akumulace majetku k zajištění 
na stáří. Naopak roste podíl výdajů za kaž-
dodenní potřeby – stravu, oblečení, školní 
pomůcky apod."

Východiska
Usilujeme o obnovu přirozeného modelu, 
kdy dítě je pro pracující (!) rodiny ziskem 
a ne ztrátou. Tedy požadujeme odstraně-
ní nepřímého daňového zatížení rodin při 
narození a výchově dítěte, které dusí po-
rodnost, jako by byla škodlivým jednáním 

podobně jako emise, kouření nebo alkohol. 
Zároveň požadujeme, aby se stát o celkový 
ekonomický profit z vychovaného daňové-
ho poplatníka v řádu milionů korun s rodiči 
spravedlivě rozdělil a ne aby náklady nechá-
val rodičům a zisk zestátnil.

Hlavní výdaje rodin: přiměřené bydlení, 
vhodný automobil, vzdělávací a volnočaso-
vé aktivity pro děti, nepřímé daně odvedené 
za děti, náklady na matku pečující o dítě.

Daňová opatření
Cílem je kompenzovat nepřímé daně odve-
dené za děti a matku o ně pečující a část 
nákladů na jejich výchovu:
•	 daňové zvýhodnění na děti zvednout na 

55% nákladů na dítě dle ČSÚ
•	 vrácení DPH ročně paušálem za každé 

nezaopatřené dítě (v §80 jako diplomati 
nebo cizí vojáci)

•	 vrácení DPH u rodin 3+ za mimořád-
né výdaje za zboží a služby v hodnotě 
jednoho nákupu v jednom dni za min. 
10 tisíc Kč na bydlení a jeho vybavení, 
opravy aut, vzdělávací aktivity dětí (§80)

•	 pro rodiny 3+ vrácení daně z převodu 
nemovitosti určené k bydlení

•	 pro rodiny 3+ odpuštění roční daně 
z nemovitosti určené k bydlení

•	 pro rodiny 3+ odpuštění poplatků za 
rozhlasové a televizní vysílání

•	 za matky se třemi narozenými dětmi by 
stát trvale platil min. sociální pojištění 
(pro zajištění důstojného důchodu) 
a s každým dalším dítětem by platba 
rostla o daný koeficient (zaměstnavatel 
by částku pouze dorovnával)

•	 obnovit společný vyměřovací základ 
manželů pro daň z příjmu

•	 obnovit možnost čerpání rodičovského 
příspěvku do 4 let věku dítěte (kvůli po-
jištění pro paralelní drobné podnikání)

Bytová a energetická opatření
Cílem je podpora získání vlastního bydlení; 
nejistota nájemního bydlení omezuje ocho-
tu mít dítě.
•	 bezúročná půjčka na bydlení pro rodiny 

3+ z fondu SFPI
•	 dotace na splacení jistiny u půjčky na 

bydlení při narození dítěte ve výši 250 ti-
síc Kč

•	 státní garance pro získání hypotéky pro 
rodin +3

•	 výstavba levných startovacích bytů pro 
vícečetné rodiny

•	 kompenzace obcím poplatků za odpad 
a spotřebu vody za každé dítě

Kulturní a školská opatření
•	 bezplatné obědy na základních školách 

a dotované z 90% na středních školách
•	 „školkový“ normativ posílat rodičům, 

aby měli svobodu si zvolit nedotovanou 
školku/jesle/au-pair/dětskou skupinu/
nebo domácí vzdělávání

•	 do grantových pravidel vlády vložit po-
vinnost zvýhodněného rodinného vstup-
ného bez omezení počtu dětí

•	 sladění studia a rodičovství - rodičovské 
či mateřské stipendium

•	 sladění studia a rodičovství - možnost 
variability podmínek zkoušek studentek 
během těhotenství a s malými dětmi

•	 dotace na volnočasové/sportovní aktivi-
ty pro děti (např. z fondů EU)

Cestovní opatření
•	 pořízení automobilu pro rodiny 3+ – do-

tace z fondu SFPI či emisních povolenek, 
nebo alespoň odpuštění DPH

•	 obnova dotovaného jízdného pro děti
•	 bezplatná MHD pro těhotnou a osobu 

doprovázející dítě
•	 bezplatná dálniční známka a vrácení 

poplatku za STK, je-li provozovatelem 
vozidla matka pečující matka o tři děti

Zdravotní opatření
•	 zrušení povinnosti 270 dní u mateřské
•	 povolit ošetřovné i pro OSVČ platící 

si nemocenské pojištění
•	 těhotenský př íspěvek ve výš i  cca 

5000 Kč měsíčně od potvrzení těhoten-
ství do pobírání mateřské ( jako v SK)

•	 dostupné párové poradenství
•	 léčba příčin neplodnosti celého páru
•	 ochrana žen nucených k podstoupení 

potratu na žádost
•	 rozvoj translokace embrya při mimodě-

ložním těhotenství
•	 akcent na prenatální léčbu nenaroze-

ných dětí
hpž čr

Aby při nečekaném početí dítěte stát 
pomáhal
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Foto: hpž čr

Mohl bys přiblížit aktuální Pochod 
pro život? Čím bude letos specifický? 
Každý rok se charakter Pochodu pro život 
vyvíjí a nějakým způsobem reaguje na spo-
lečenské klima. Uvědomili jsme si, že je dů-
ležité kromě konkrétních požadavků říci, co 
je hlavní myšlenkou této akce, a snažili jsme 
se to vystihnout heslem, které je na letošním 
plakátu: Nejlepší je prostě pomoct.

Nechceme mrhat časem na ideologické 
debaty, nemá smyl druhé silou přesvědčo-
vat, ale jednoduše se zaměřit na to, co lze 
praktického udělat pro ženy a rodiny, které 

čekají nečekaně dítě, aby mohlo dostat šan-
ci na život. A tím nemyslím jen profesionální 
pomoc, ale pomoc každého z nás – infor-
movat o akci a tím o existenci pomoci ve 
svém okolí, na sociálních sítích, mezi přáteli, 
povzbudit známé, kteří třeba nečekaně če-
kají (další) dítě... Prostě pomoct. Jednoduše 
řečeno: Pochod pro život nemá být pouze 
hezkou odpolední procházkou po Praze. Je 
to příležitost dát vědět po celé republice, že 
ti, kteří počnou nečekaně dítě, na to nejsou 
sami a nemusí to vzdát. Právě proto už sa-
motné naše plakáty jsou navrženy tak, aby 

se okolojdoucí dověděli nejen to, že v sobo-
tu 6. dubna se koná nějaká akce v Praze, ale 
pomoc těhotným ženám a jejich nenaroze-
ným dětem existuje 365 dní v roce.

Čím chcete účastníky na Pochod 
pro život přilákat? 
Dřív jsme přemýšleli, jak přilákat třeba pes-
trým programem, zábavou, divadlem, hud-
bou apod. Ale přijde nám, že to není úplně 
správná cesta. Naši členové a podporovate-
lé nám sami říkají, že jim nejde o zábavu, ale 
že chtějí svou účastí pomoct, být hlasem, 

Aby se ve společnosti vědělo, že nejlepší 
je prostě pomoct
S Radimem Ucháčem, předsedou Hnutí Pro život ČR, jsme si povídali o nadcházejícím 
Pochodu pro život, který se bude konat v Praze 6. dubna. Současně jsme ale trochu 
hlouběji probrali smysl činnosti Hnutí Pro život ČR. Bavili jsme se o tom, proč dělají 
to, co dělají, i o tom, jak „odstínit křiklouny“, a položili i šťouravé otázky.
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dát ostatním příklad. Když se zúčastníte, nic 
z toho sami pro sebe mít nebudete. Ale to 
vědomí, že jsme trošku pomohli a přispěli 
k tomu, že se nějaké dítě narodí, za to stojí. 
Prostě udělat zásadní a smysluplné gesto 
směrem k široké veřejnosti.

Přesto, můžeš zmínit někoho, na 
koho se mohou účastníci těšit?
Přijde třeba Petr Haluška. Stačí si zadat do 
vyhledávače „Slepý bandita“. Je to člověk, 
který je nevidomý, a přitom dokázal řídit 
formuli na brněnském závodním okruhu 
neuvěřitelnou rychlostí sto devadesát kilo-
metrů za hodinu. Chce svou účastí všechny 
povzbudit, že i situace, která může na první 
pohled vypadat bláznivě, nemožně a bez 
naděje, je řešitelná. Stačí mít dobrou vůli 
a ochotné lidi kolem sebe. 

Každým rokem se objeví také určité 
množství oponentů, kteří se Pochod 
pro život snaží zablokovat, pořvávají 
a přinejmenším část médií je miluje. 
Mají se účastníci něčeho obávat?

Bezpečnostní otázky samozřejmě řešíme 
a k obavám, že by odpůrci někoho napad-
li, není důvod. Policie si je vědoma masové 
účasti rodin s malými dětmi. Samozřejmě 
křiklouni bojující proti patriarchátu, kapi-
talismu, fašismu... prostě proti všemu, jsou 
nepříjemní každému. Jde jim hlavně o fot-
ky, o mediální zájem. Na jejich vlastní akce 
nikdo moc nechodí, tak musí chodit na tu 
naši, aby si jich novináři všimli. Na druhou 
stranu, jejich odpor je pro nás potvrzením, 
že Pochod pro život má smysl. Řekněme 
s určitou nadsázkou, že když se zlo zhmot-
ňuje, najednou padá maska pokrytectví a je 
zřetelněji vidět dobro a zlo. Život a smrt. 
Pro nás je to paradoxně znamení, že dělá-
me dobrou věc, jdeme správným směrem.

Lze při organizaci Pochodu 
pro život nějak pomoci?
Chystáme organizační opatření, aby se také 
citlivější duše, ženy, dívky a možná i někteří 
muži, velké nebo malé děti, prostě všichni 
cítili bezpečně. Tato opatření vyžadují velký 
počet lidí na pořadatelskou službu. Pokud 

tedy zrovna neponesete malého mrňouse 
na koníkovi, nepovedete ho za ruku nebo 
nepovezete kočárek s miminkem, budeme 
vděční, když se nám přihlásíte jako ochotní 
dobrovolníci. Kromě neohrožených mužů je 
v antikonfliktním týmu důležitá též asistence 
žen. Ideální je, kdyby se třeba zapojily sku-
piny mladých. Ozvěte se, budeme rádi. Je to 
opravdu důležité.

Můžeme se letos – stejně jako 
v předchozích ročnících – těšit, že se 
v hojném počtu zúčastní kněží, biskupové?
Musím přiznat, že v zahraničí nám závidí 
osobní veřejnou podporu kněží a biskupů, 
kteří se nebojí jasně vyjádřit a jít i v průvo-
du spolu s ostatními účastníky. Odsloužit 
mši svatou v katedrále plné rodin s dětmi 
je i pro ně nádherný zážitek, ale jít veřejně 
s lidmi do ulic už vyžaduje odvahu, proto-
že oni především se pak mohou stát ter-
čem nenávistných útoků. Jsme za podporu 
vděčni a doufáme, že si biskupové z dalších 
koutů České republiky najdou čas a věřící je 
v tom nenechají samotné. 

Ještě k samotné akci: je její průběh 
týž jako v předchozích letech?
Základní struktura je stejná: od 11 hodin 
bude pontifikální mše svatá v pražské ka-
tedrále. Kvůli letošnímu pražskému marato-
nu, který se koná ve stejný den, jsme další 
program přesunuli na Hradčanské náměstí 
vedle Pražského hradu. Odtud ve 14 hodin 
půjdeme centrem Prahy přes Malou Stranu 
na Václavské náměstí. Každé části programu 
se účastní různí lidé. Někdo chodí třeba jen 
do katedrály, někdo až na vlastní Pochod 
pro život a velká většina se účastní celého 
programu. 

Radime, rád bych Ti teď položil pár 
nepříjemných otázek, s nimiž se účastníci 
Pochodu pro život mohou setkat a které 
pro nepřipraveného člověka mohou 
být poměrně nepříjemné. Můžu?
Samozřejmě.

Vypadá to, že se snažíte ženám a lidem 
vnucovat svou vůli a své hodnoty, 
zakazovat potraty. Je to tak?
Nevedeme ideologické boje. To není náš 
úkol. Pomáháme ženám a rodinám, aby 
mohli dát šanci svým nenarozeným dětem. 
Mluvíme o tom. Prosíme politiky, právníky, 
lékaře a další odborníky, aby také pomohli. 
Je tohle nějaké vnucování? Pokud ano, tak 
jsme na to hrdí. Umělý potrat není nikdy 
žádné dobro. Nechrání ženy, nepomáhá 
jim, nepomáhá dětem, nepomáhá rodi-
nám. Umělý potrat vnímáme jako beznaději 

Po mosteckém okruhu se proháněl „slepý bandita“ Petr Haluška (vpravo). Foto: autodrom-most.cz

Nevidomý „Slepý bandita“, který jel na brněnském 
závodním okruhu rychlostí 190 km/h, přijde 
povzbudit účastníky Pochodu pro život svým 
příkladem, že i beznadějné situace mají řešení 
není-li na ně člověk sám. 
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a rezignaci. Žen, které považují zbavení 
se svého nenarozeného dítěte za banalitu 
nebo hrdé právo, je nám líto a jejich nena-
rozených dětí ještě víc. Ale to je vše, co s tím 
my můžeme dělat. Jsme občanský spolek 
a nechceme a ani nemůžeme komukoliv 
nařizovat, jak má žít. Domnívám se však, že 
takových žen je ve skutečnosti jen docela 
nepatrný zlomek. Naprostá většina žen ne-
bere potrat na lehkou váhu a pro ně tady 
také jsme, abychom jim pomohli si počaté 
dítě ubránit.

A co vážně postižené děti? Je správné 
nutit ženy, aby je donosily, když vědí, 
že beztak hned po porodu umřou? 

Toto jsou extrémní situace, zatímco drtivá 
většina umělých potratů na žádost jsou kvůli 
sociální situaci. Není dobře odvádět diskusi 
od desítek tisíc žen, kterým můžeme společ-
ně pomoci, k naprosto výjimečným přípa-
dům. Ale abych odpověděl. Naše zkušenost 
z doprovázení těchto žen na Lince pomoci 
je, že pro psychiku té maminky je lepší, když 
nespěchá, pod lékařským dohledem nechá 
dítě přirozeně zemřít a odejít, pohřbí jej 
a rozloučí se s ním. Úmrtí dítěte vždy bolí, 
ale žena má pak v srdci klid a nemusí se tak 
moc trápit otázkami a výčitkami „co by kdy-
by“, „Byla diagnóza správná?“, „Nespletli 
se v laboratoři?“, „Nedalo se mu pomoci 
po narození?“, „Nezvládla bych to?“apod. 
Paradoxně vnímáme jako problém absenci 
respektu a netoleranci, když žena čekající 
postižené dítě je vystavena nesmírnému tla-
ku a nevyřčené povinností „nechat si to oka-
mžitě vzít“. A když se pak trápí a hledá po-
moc, má jen velice omezené možnosti, pro-
tože ani ten nejlepší psycholog jí neodpoví 
na otázky o smyslu života, smrti a věčnosti. 
„Co je teď s mým dítětem?“, „Odpustilo mi?“ 
Jak jsem ale říkal, toto jsou extrémní situa-
ce, které jen odvádějí diskuse od hlavního 
problému a to není správné. Drtivá většina 
umělých potratů se uskuteční zejména kvů-
li sociální situaci a ekonomickým obavám 
a statisticky se nejvíce týká třetích dětí v ro-
dinách.

Nezakládáte někdy své postoje na 
šarlatánství? Věcech vycucaných z prstu 
– jen abyste lidi strašili a manipulovali? 
Mnozí vyčítají, že neexistuje diagnóza 
postabortivního syndromu?
Je to laciná pseudo-argumentace, která ni-
čemu nepomůže. Není samozřejmě naším 
úkolem určovat diagnózu a zda žena trpí 
např. posttraumatickou stresovou poruchou 
(PTSD), které se v případě potratů hovoro-
vě říká postabortivní syndrom. Naše konzul-
tantky jsou zde pro ženy, které se trápí po 
podstoupeném umělém potratu, a pro ženy 
po spontánním potratu, které cítí v srdci bo-
lest, ránu a v duši prázdnotu a hledají, komu 
se svěřit. Máme jí snad položit telefon, že 

si vymýšlí, nebo její e-mail ignorovat? Když 
žena má zájem, zprostředkováváme jí kon-
takt na odbornou pomoc u psychologa 
nebo třeba duchovní doprovázení u katolic-
kého kněze.

Zvláště muži s oblibou říkají: chci nechat 
ženě svobodnou volbu, nechci jí do 
ničeho nutit. Zpravidla se u toho cítí 
ušlechtile, jako svobodomyslní jedinci, 
až gentlemani, kteří si váží názoru žen. 
Problém je, že ve vztazích mezi mužem 
a ženou neplatí to zlaté pravidlo „chovej 
se k druhému tak, jak chceš, aby se choval 
k tobě“, protože muži a ženy nejsou stejní 
a nevnímají situace stejně. Muž to sice větou 
„rozhodni se sama“ může myslet dobře, ale 
žena slyší: „nehlásím se k dítěti, necítím se 
být otcem“ a skrytou hrozbu, že se musí roz-
hodnout sama, a tak že i na mnohem menší 
problémy, než je otázka života a smrti poča-
tého dítěte, zůstane v životě sama, osamělá, 
opuštěná, bez opory. Muž chce respektovat 
důstojnost ženy, žena slyší odmítnutí. My 
muži jsme takto vychováváni od základní 
školy: těhotenství je problém ženy. Žena 
ale chce slyšet ujištění, že na dítě nezůstane 
sama, že má v partnerovi skutečnou oporu, 
že se na dítě spolu s ní těší. 

Pochod pro život

„Napsala jsem, že jsem těhotná, na 
vše jsem zůstala sama a nemám vůbec 
nic. A rozběhl se neuvěřitelný kolotoč 
pomoci. Z Prahy mi dovezli na jižní 
Moravu doslova kápézetky - od peněz 
na potraviny přes materiální vybavení 
pro dítě i pro mne. Těsně před poro-
dem pro mne pomáhali zajistit bydlení, 
v tom pomáhají dosud. Jediný zádrhel: 
čekám holčičku, řekla jsem, když se při-
pravovala výbavička. A včera se narodil 
Sebastian.“

#NesoudímePomáháme 
#Linkapomoci800108000

„Těhotenství je za námi, porod byl ve-
lice náročný, ale odměnou se nám stal 
krásný předvánoční dáreček. Narodila 
se nám dcerunka. Tak už jsme velká 
rodinka, čtyři děti. Nebude to jedno-
duché, ale jsme šťastní. Děkuji, že jste 
nám v počátku byli oporou a dali tak 
možnost naší holčičce k nám přijít. Je 
to naše sluníčko, svátky budou mít o to 
větší rozměr a moc se na ně těšíme. 
Je mi jasné, že nebude vše jen růžové. 
Dlouho jsem nevěřila, že někdo takto 
pomáhá i ‚normálním‘ rodinám.“

#NesoudímePomáháme 
#Linkapomoci800108000

Pokud tedy zrovna neponesete malého 
mrňouse na koníkovi nebo nepovezete kočárek 
s miminkem, uvítáme pomoc s pořadatelskou 
službou. Kromě neohrožených mužů je 
v antikonfliktním týmu důležitá též asistence žen.
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A co otázka, zda má vůbec smysl se 
Pochodu pro život zúčastnit, když jej 
beztak budou v médiích prezentovat jako 
skupinu extremistů, fundamentalistů, 
tmářů, se kterými se není třeba ani bavit?
V dnešní době už máme takové prostředky, 
zejména přes sociální sítě, že se lidi dosta-
nou i k podstatným informacím, nejenom 
k mediálním výkřikům a manipulacím. Vliv 
velkých médií už dneska není takový, jako 
byl ještě před pár lety. Dokonce se zdá, že 
v posledních letech se vrací český instinkt 
číst mezi řádky oficiální propagandy, kte-
rá se sice nezaštiťuje lidovou demokracií 
a komunismem, ale liberální demokracií 
a evropskými hodnotami. Takže ano: má to 
smysl.

Není to tak, že se sice tváříte hezky, ale 
stejně vám jde o zákazy? Loni se vyrojili 
reportéři, kteří se ptali účastníků 
Pochodu pro život, a každý druhý jim 
potvrdil, že je pro zákaz potratů.
Šlo o typické odvádění pozornosti od téma-
tu Pochodu pro život. Někteří novináři nebo 
spíše aktivisté mají pocit, že nás musí „od-
halit“, strhnout nám falešné masky a ukázat 
společnosti, že jsme vlastně extrémisti, se 
kterými se nesmí nikdo slušný bavit. To, že 
ročně v Čechách proběhne šestnáct tisíc 
umělých potratů a drtivá většina žen, které 
na ně jdou, by svému nenarozenému dítěti 
chtělo dát šanci, pokud by jim někdo podal 
pomocnou ruku, v zápalu „odhalování“ zce-
la přehlížejí. Zda má společnost potraty na 
žádost zakazovat, nebo ne, je otázka opráv-

něná a je vhodné, aby se jí odborníci věno-
vali, ale náš přístup a tato akce akcentuje 
úplně jinou cestu: nejlepší je prostě pomoct. 
Prakticky. Teď a tady. Pomoci ženám a rodi-
nám zachránit jejich nečekaně počaté děti. 
Navíc pokud vím, žádní politici ani úředníci 
zákazy nenavrhují, tak proč odvádět řeč od 
praktického řešení k hypotetickému coby 
kdyby. Jedná se o více šestnáct tisíc umělých 
potratů ročně. Drtivá většina žen, které na 
ně jdou, by svým nenarozeným dětem chtě-
ly dát šanci, ale nikdo jim pomocnou ruku 
nepodá. Tečka. Neskákejme „novinářům“ 
na špek a neodvádějme řeč od problému 
a jeho řešení. 

Takže zákaz nepomůže?
Česká společnost je velmi alergická na pří-
kazy a zákazy, snad už od dob Rakouska-
-Uherska. Češi, když zákazům a příkazům 
nevěří, se uchylují k zesměšňování nebo 
k pasivní rezistenci. Pokud česká společnost 
nebude skutečně přesvědčena, že umělé 
potraty na žádost ženám nepomáhají, ženy 
nechrání, ale naopak jsou zbytečným nási-
lím na ženě a jejím dítěti, je debata o příka-
zech a zákazech skutečně jen pokrytectvím 
odvádějícím řeč od reálného problému 
a jeho praktického řešení.

Lze vyčíslit, kolik jste za dobu činnosti 
Hnutí Pro život zachránili dětí?
Jen stěží. Za dobu existence Linky pomoci 
od roku 2006 jsme pomohli více než sedmi 
tisícům žen. Naše práce spočívá ale nejen 
v samotné pomoci konkrétním ženám. Smy-

slem naší práce není zvyšovat počet žen 
kontaktujících Linku pomoci, ale vytvářet 
takové společenské klima, které bude přízni-
vě nakloněné dětem a rodinám, bude nápo-
mocné do té míry, že když žena oznámí, že 
čeká nečekaně miminko, hned se seběhne 
celé okolí a začne se jí vyptávat, s čím by jí 
mohlo pomoct. Protože, jak zní jedno z na-
šich hesel: Dítě je vždy naděje. Zároveň ne-
polevujeme v boření mýtů, pomáháme zlep-
šit situaci s politiky v parlamentu, s úředníky 
na ministerstvech a s lékaři v terénu. Ale 
abych konkrétně vyčíslil nějaké počty, to 
opravdu nedokážu. Třeba to uvidíme jed-
nou na věčnosti. 

Za rozhovor děkuje Jan Šindelka

Muž to sice větou „rozhodni se sama“ může 
myslet dobře, ale žena slyší: „nehlásím se 
k dítěti, necítím se být otcem“. A pokud se musí 
rozhodnout sama v tak zásadní otázce života 
a smrti svého dítěte, cítí, že zůstane sama i na 
řešení mnohem menších problémů.

Česká společnost je alergická na příkazy a zákazy. 
Pokud společnost není přesvědčena, že potraty 
na žádost jsou zbytečným násilím na ženě a dítěti 
a že existují lepší řešení, je debata o zákazech jen 
odváděním od pomoci.

Foto: hpž čr
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Foto: hpž čr

V roce 2001 Hnutí Pro život ČR spolu s dal-
šími organizacemi vyhlásilo na půdě Posla-
necké sněmovny tento den za „Den nena-
rozených dětí“ po vzoru některých zemí, 
v nichž se slaví jako státní svátek, kupř. 
v Argentině. Téhož roku se konal první roč-
ník Pochodu pro život. Pár jich proběhlo už 
v devadesátých letech, ale tento byl první, 
který založil již víceméně nepřerušenou tra-
dici. Lze tedy říci, že v současnosti jde již 
o akci tradiční. Stejně tak tradiční je i pří-
kladné informování, popř. neinformování, 
o Pochodu pro život ze strany médií. V ča-

sopisu Hnutí Pro život ČR z roku 2001 se 
dočteme: Noviny a časopisy „přinesly /…/ 
– ať už úmyslně či neúmyslně – značně 
zkreslené informace“. Po více než dvaceti 
letech už můžeme směle prohlásit, že tam 
jistý úmysl bude. 

První Pochod pro život začal bohosluž-
bou v chrámu Panny Marie před Týnem, již 
sloužil tehdy královéhradecký arcibiskup 
Karel Otčenášek. Ulicí Celetná se následně 
šlo na Václavské náměstí, kde shromáždě-
ný dav zazpíval Svatováclavský chorál. Při 
reflexi prvního ročníku Pochodu pro život 

se Radim Ucháč, předseda Hnutí Pro život 
ČR, vyjádřil: „Jsem osobně hluboce přesvěd-
čen o tom, že žádný pochod či jakákoli jiná 
aktivita (vydávání knih, rozšiřování letáků) 
nezastaví cestu, jíž se naše společnost vy-
dala a jejíž obětí jsou potracené děti či jiní 
slabí (nemocní, staří…). Všechny tyto akti-
vity ale mohou výrazně zmírnit tuto lavinu. 
Myslím, že je naší povinností se vždy snažit 
o záchranu každého člověka. Pokud ale 
prvním a hlavním mottem dnes žijících lidí 
bude ‚užít si´ a naprostá neochota k jakéko-
li osobní oběti, budou muset být obětování 

Jak jde čas s Pochody pro život
Celé se to točí okolo 25. března. V Evropě už od sedmého století slaví katolická 
církev tento den jako svátek Zvěstování Páně, den, kdy se Bůh stal člověkem, 
tedy den početí Ježíše Krista. V roce 1991 Česká biskupská konference stanovila 
25. březen jako „Den modliteb za úctu k počatému životu a za nenarozené děti“ 
a poprosila věřící o modlitby za nenarozené děti a jejich matky. 
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druzí. Hezky to vyjádřil jeden člověk, který 
nakonec byl ochoten uznat, že se při potra-
tu zabíjí člověk, ale debatu uzavřel větou: 
,No a co? Někdy je to nutné.‘“

Postupem času počet účastníků Pocho-
dů pro život narůstal. Pravidelně se účastnil 
přes podlomené zdraví arcibiskup Karel Ot-
čenášek a později i jeho nástupce kardinál 
Dominik Duka. Tím vlastně vznikla ještě dal-
ší tradice: český Pochod pro život je dlou-
hodobě pozitivně vnímán většinou v řadách 
vyššího kléru.

V roce 2005 se kvůli velikonočním svát-
kům Pochod pro život poprvé konal až 
2. dubna. Účastníci si s sebou měli přinést 
růži jako symbol zabitých nevinných dětí. Ty 
se kladly k soše svatého Václava a pak byly 
odneseny před pražskou porodnici u Apo-
lináře a brněnskou porodnici na Obilním 
trhu (kde denně probíhaly modlitby za za-
stavení umělých potratů). Média víceméně 
mlčela. 

V roce 2007 proběhl Pochod pro život 
s heslem „50 let stačilo“ – v té době právě 
uplynulo padesát let od schválení potrato-
vého zákona v tehdejší ČSSR.

Dne 28. března 2009 proběhl za mediál-
ního mlčení Pochod pro život jako „kajícný 
a modlitební průvod“. Účastníků bylo asi 
1500 a současně probíhala petice požadu-
jící obnovu ústavního práva na život, jež se-
sbírala na padesát tisíc podpisů.

Roku 2010 se konal 10. ročník Pocho-
du pro život s účastí bezmála 2000 lidí. 
V kostele sv. Jiljí „u dominikánů“ na Starém 
Městě mši svatou koncelebrovali mimo jiné 

salzburský světící biskup a známý morální 
teolog Andreas Laun, biskup řeckokatolic-
kého Apoštolského exarchátu v ČR Ladislav 
Hučko a kněží z celé republiky. Pochodu pro 
život předcházela konference „Pasti umělé-
ho oplodnění“, na níž biskup Laun mimo 
jiné pronesl slova: „Zápas o obnovu úcty 
k životu je v naší době jeden z nejdůležitěj-
ších.“ K Pochodu pro život se přidalo též 
deset příznivců potratů.

V  roce 2014 začal Pochod pro život 
na Mariánském náměstí s účastí 4000 lidí 
a heslem „Jsme kreativní. Jsme pro život“. 
Média tradičně pochod bojkotovala, což 
Hnutí Pro život ČR pohnulo ke stížnosti na 
Radu pro rozhlasové a televizní vysílání: 
„Vzhledem k závažnosti celospolečenského 
tématu, tváří v tvář vymírání českého ná-
roda a k masové účasti na shromáždění je 
pro nás toto mlčení nepochopitelné a po-
važujeme jej za bezprecedentní profesní 
selhání vytvářející nevyvážený obraz o dění 
v České republice.“

Dne 2. dubna 2016 vůbec poprvé pro-
běhla úvodní mše svatá v katedrále na Praž-
ském hradě. Celebroval tehdy už arcibiskup 
Dominik Duka a následný program pokra-
čoval na Klárově. Zúčastnilo se opět něja-
kých 4000 lidí. Česká televize spolu s dal-
šími médii opět mlčí. „Na potrat se u nás 
každý rok odhodlá jít víc než 20 tisíc žen. Ať 
jsme stoupenci interrupce, nebo ochránci 
nenarozeného plodu, asi se shodneme, že 
to je 20 tisíc dramatických situací ročně. 
Nemyslím si, že v malé publicitě pochodů 
pro život byla nutně zlá vůle, spíše si někdo 

s tímto typem občanské společnosti, která 
má úplně jiný soubor předsudků a axiomů, 
než jaké jsou známé jemu, absolutně neví 
rady. Což samozřejmě není omluva.“ (Dani-
el Kaiser, Echo)

V roce 2019 se Pochodu pro život zú-
častnilo rekordní množství lidí, odhaduje se 
až 10 000 účastníků. A pak přišel covid.

Zatím poslední Pochod pro život proběhl 
v roce 2023 za účasti několika tisíc lidí. Mé-
dia si akce konečně všimla, protože účast-
níci prý pošlapali trávník na Klárově. Dou-
fejme, že i letos si Pochodu pro život média 
všimnou a místo nudné reportáže o tom, 
že podle Hnutí Pro život ČR je v případě 
nečekaného početí dítěte „nejlepší prostě 
pomoct“, přijdou s investigativní reportáží, 
kde za pomoci odborníků odhalí, jak tisíce 
účastníků a zvláště poskakující děti nadmíru 
ošoupaly historické dlažební kostky v centru 
Prahy.

hpž čr

Model miminka ve 12. týdnu těhotenství 
v odpovídající životní velikosti
Jste zdravotníci nebo učitelé? Přednášíte?

Objednejte si pro studenty větší množství. 
hnutiprozivot.cz/eshop

edukační model
miminko ve 12. týdnu těhotenství

V roce 2007 proběhl 
Pochod pro život 
s heslem „50 let stačilo“ 
– v té době právě 
uplynulo padesát let od 
schválení potratového 
zákona v tehdejší ČSSR.
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